
8 ISSN 1677-7069 3 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800008

DIRETORIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato Nº37/2016 de prestação de serviços de
locação de veículos automotores de passageiros, sem disponibilização
de condutor para serem utilizados pelo gabinete da diretoria regional
da ECT/Salvador/BA; OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogação
de vigência contratual; CONTRATADA: GMF LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS EIRELE - EPP; VIGÊNCIA: 15/06/2018 A 15/06/2019;
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 70.149,84 (setenta mil,
cento e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos); DATA DA
ASSINATURA: 14/06/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 036/2013; Prestação de
serviços de digitalização de documentos, com a disponibilização de
equipamentos softwares e pessoas; Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogar excepcionalmente a vigência do contrato; Contratada:
DATAFILME SISTEMAS DE IMAGEM E INFORMAÇÃO
LTDA/CNPJ: 19.628.783/0001-80; Valor do Aditamento:
R$1.873.279,74; Data Assinatura: 12/06/2018, Vigência: a partir da
data de assinatura, operando-se a prorrogação da vigência contratual a
partir de 13/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 047/2014; Prestação de
serviços de vigilância desarmada para Diretoria Regional de Brasília;
Objeto do Termo Aditivo: Repactuar, Atualizar, Retificar, Atualizar,
Retificar, Atualizar, Revisar, Aditar e Prorrogar a vigência do
contrato; Contratada: AC SEGURANÇA LTDA/CNPJ:
09.459.901/0001-10; Valor do Aditamento: R$ 1.293.146,12; Data
Assinatura: 13/06/2018, Vigência: a partir da data de assinatura,
operando-se a repactuação a partir de 01/01/2017 e a prorrogação da
vigência contratual a partir de 20/06/2018.

AVISO DE RESCISÃO

Informamos que no dia 18/05/2018 foi realizado o
encerramento do Contrato de Franquia nº 9912302191/2012, que
regulava a prestação de atividades de Agência de Correios
Franqueada - AGF, firmado entre a empresa HB EMPRESA DE
SERVIÇOS POSTAIS LTDA, CNPJ 38.053.393/0001-74, e a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

ROGÉRIO CURADO GONDIM DE AQUINO
Superintendente Estadual - S.e/Bsb

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000036 - SE/MG

Objeto - Prestação de serviço de limpeza predial, asseio e
conservação, com fornecimento de material de limpeza e higiene, de
máquinas, equipamentos e utensílios nas unidades localizadas na
SE/MG.. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3249-2515 de 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no
endereço eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das
propostas até às 09:00 horas do dia 10/07/2018. Início da Disputa de
Preços dia 10/07/2018 às 10:00 horas.

ÁTILA SARMENTO TOLEDO
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2015;
OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogar a vigência do Contrato
nº 64/2015 por mais 12 (doze) meses, referente a prestação de serviço
de vigilância armada em unidades da ECT/DR/PA no âmbito da
REVEN 03; CONTRATADA: POLO SEGURANÇA
ESPECIALIZADA LTDA; VALOR DO CONTRATO: R$ 777.700,32
(setecentos e setenta e sete mil, setecentos reais e trinta e dois
centavos); DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017; VIGÊNCIA:
início em 02/10/2017 e término em 01/10/2018.

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL N.º 0027/2018; OBJETO: locação de imóvel para abrigar a
Agência de Correios São Miguel do Iguaçu em São Miguel do
Iguaçu/PR; CONTRATADO: Osni Bonassa e outro; VALOR
GLOBAL: R$ 162.000,00. DATA DE APROVAÇÃO: 12/06/2018;
ENQUADRAMENTO: Lei 13.303/2016, Art. 29, inciso V.

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 105/2018; Objeto: Transporte de malas postais entre
Santiago e Capão do Cipó. Contratado: FIORINDO TAMIOSSO &
CIA LTDA - ME; CNPJ: 93.518.132/0001-90; Valor global: R$
16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais) Data da Assinatura:
07/03/2018 Vigência: 12 meses (12/03/2018 a 12/03/2019) Origem:
PGE 001/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO Contrato nº.041/2015; Objeto:
Prestação de Serviços de Copeiragem no Prédio Sede da DR/RS;
Contratado: ECONOBLE SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA; Objeto do Termo Aditivo: Repactuação de preços, aumento do
valor do vale transporte e reajuste de valores; Assinatura: 21/09/2016;
Vigência: 01/01/2016 a 22/05/2017; Valor global: R$ 36.655,78;
Origem: PGE 032/2015.

TERCEIRO TERMO ADITIVO Contrato nº.041/2015; Objeto:
Prestação de Serviços de Copeiragem no Prédio Sede da DR/RS;
Contratado: ECONOBLE SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA; Objeto do Termo Aditivo: Repactuação de preços; Assinatura:
13/03/2017; Vigência: 01/01/2017 a 22/05/2017; Valor global: R$
37.463,48; Origem: PGE 032/2015.

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº.05/2018; Objeto: prestação de serviço de transporte de
passageiros via superficie, intramunicipal no Estado de Rondônia para
deslocamentos de empregados da ECT, lotados nas unidades
localizados nos distritos de PORTO VELHO X JACI PARANÁ X
PORTO VELHO e PORTO VELHO X VISTA ALEGRE DO
ABUNÂ X PORTO VELHO.; Contratada: IPÊ TRANSPORTE
RODOVIÁRIO LTDA, CNPJ 19.510.657/0001-27; Valor Global: R$
28.386,00 (vinte e oito mil e trezentos e oitenta e seis reais); Data de
assinatura: 08/06/2018; Vigência: 08/06/2018 a 08/06/2019; Origem:
Inexigibilidade de Licitação nº 18000003/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: DécimoTermo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º
9912313445/2012; Data de Assinatura do Termo: 11/06/2018;
Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT;
Franqueada: PROLUCROS ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-
ME; Objeto: Processo de Inclusão de Guichê de Atendimento.
Signatários: Marcos Venicio Barbosa da Costa, Superintendente
Estadual/SPM e Luis Antonio Pereira Martins, Gerente Regional de
Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Marialva Barbosa
Nascimento pela Contratada.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/FNDCT/AT -
AMAZÔNIA LEGAL - 04/2016; Código: 01.18.0061.00; Data da
Assinatura: 25/05/2018; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos
e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente:
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP; CNPJ nº 05.572.870/0001-59; Executor:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA; CNPJ nº
34.621.748/0001-23; Objeto: "Consolidando a infraestrutura de
pesquisa e pós-graduação da UFPA"; Valor total: até R$ 1.161.050,00
(um milhão, cento e sessenta e um mil e cinquenta reais) destinados
ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho:
2018NE000581 e 2018NE000582; Fonte: Ações Transversais; Prazo
de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 36 (trinta
e seis) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de
Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da
vigência.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

O Pregoeiro torna público que, em 13 de junho de 2018,
o Diretor Administrativo interino da Finep homologou os
procedimentos da licitação cujo objeto é o "fornecimento de mão
de obra temporária, contratada conforme a lei n°6.019/74 e
disponibilizada à Finep em função de acréscimo extraordinário
decorrente do acórdão TCU 3.235/2017", tendo o objeto sido
adjudicado à Alvo RH Serviços Temporários Eireli, pelo valor de
R$ 1.366.866,00 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil,
oitocentos e sessenta e seis reais).

PEDRO MENKES

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.043/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá
licitação por meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-
e.com.br, para aquisição de 01 (um) espectrômetro de fluorescência
de raios-X por dispersão de energia. O fornecimento deverá incluir:
01 (um) software para controle do espectrômetro, 01 (um)
estabilizador de tensão do tipo no break, 01 (um) conjunto de
materiais consumíveis para preparo e introdução de amostras, 01 (um)
microcomputador e periféricos, manutenção preventiva após 12 e 24
meses da instalação, treinamentos técnicos (no ato e 06 meses após
instalação), posto CIF na Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB,
localizada no município de Caldas/MG, conforme condições,
quantidades e características estabelecidas no presente Termo de
Referência. A entrega das propostas será até as 9 horas do dia 28 de
junho de 2018, e a sessão de disputa no mesmo dia, às 10 horas.
O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

ROGGER LUIZ DA SILVA FARIA
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais e a empresa ZERO GRAU STORE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 19.680.004/0001-
96. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 54/2018. OBJETO:
Eventual aquisição de papel xerográfico tamanho A4, para o INPE -
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais em São Jose dos Campos

- SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 111.120,00. DATA DE
ASSINATURA: 15/06/2018. VIGÊNCIA: De 15/06/2018 a
14/06/2019.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000875/2018 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição no curso Fundamentos de Governança de TI e
Gerenciamento de Serviços de TI. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de inexigibilidade Declaração de
Inexigibilidade em 21/05/2018. CRISTIANE IYOKO CARMINE
OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação em
29/05/2018. LUIZ RENATO DE FRANCA. Diretor do Inpa. Valor
Global: R$ 4.608,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36
REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 15/06/2018) 240105-00001-2018NE800141

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 4/2018

Celebrado entre Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia-Inpa e
Telemar Norte Leste SA
Processo Nº: 01280.000764/2018-04
Devedora: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
A M A Z Ô N I A - I N PA
CNPJ DEVEDORA: 001.263.896/0015-60
CREDORA: TELEMAR NORTE LESTE S.A
CNPJ CREDORA: 33.000.118/0007-64
O INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA-
INPA reconhece o dever de indenizar a CREDORA no montante de
R$ 40.141,65 (quarenta mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e
cinco centavos), em razão da prestação de serviços de telefonia fixa,
relativos aos meses de fevereiro, março e abril de 2018, devidamente
atestada pelo fiscal do Contrato, conforme especificado nos autos do
processo administrativo epigrafado.

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000130201886 . Objeto: Serviço de assistência
técnica para manutenção preventiva e corretiva do Analisador LECO
CHN-628 e verificação e manutenção corretiva do Módulo de
Enxofre LECO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição devido a especificidade de execução do
serviço a ser contratado. Declaração de Inexigibilidade em
14/06/2018. EVERALDO GOMES DA SILVA. Ordenador de
Despesas Substituto. Ratificação em 14/06/2018. SALOMAO DE
SOUSA MEDEIROS. Diretor do Insa. Valor Global: R$ 33.404,50.
CNPJ CONTRATADA : 42.523.365/0001-40 LECO
INSTRUMENTOS LTDA.

(SIDEC - 15/06/2018) 240114-00001-2018NE080001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pmenkes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




